
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba diplomové práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Bc. Markéta Popelářová
Identifikační číslo studenta: 13931583

Typ studijního programu: navazující magisterský
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a

střední školy německý jazyk — základy společenských věd

ID studia: 642481

Název práce: Vnímání pedagogické fakulty studenty prvního ročníku a jejich
ambice stát se učiteli

Pracoviště práce: Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání (41-UVRV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jaroslava Simonová, Ph.D.
Datum obhajoby: 12.01.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila cíl práce (proč studenti volí pedagogickou
fakultu, jak vnímají první rok studia a zda chtějí učit), obsah
jednotlivých kapitol teoretické části (motivace studentů učitelství a
další základní koncepty tématu) a empirický smíšený výzkum
založený na rozhovorech (kvalitativní část) a dotazníku (kvantitativní
část) a jeho výsledky. Jeden z nejdůležitějších poznatků studentka
uvedla, že by studenti by uvítali větší provázanost z učitelskou
realitou a více didaktiky od prvního ročníku
Oponentka ocenila, že cíl výzkumu nezůstává jenom v teoretické
rovině, ale aspiruje na přesah do vzdělávací politiky. Naopak
poukázala na široký záběr výzkumného problému a teoretická část by
mohla být více provázaná s empirickým výzkumem.
Vedoucí práce ocenila zaujetí pro téma a samostatnost práce v týmu.
Vyzvedla schopnost orientaci v odborné literatury, práci se
softwarem Maxqda při analýze dat a přínos smíšeného výzkumu.
Studentka odpověděla na otázky komise.
Jak ve světle svého výzkumu hodnotíte hlavní směry reformy
pregraduálního vzdělávání učitelů, kterou v únoru 2021 představili
zástupci MŠMT?
Byly pro Vás nějaké poznatky, které jste získala v rámci diplomové
práce, překvapivé?
Ve svých doporučeních zmiňujete, že studentům praxe napoví, zda se
učitelské povolání pro ně hodí, či nikoliv. Napadají Vás ještě nějaké
jiné cesty, které by mohly napomoci výběru vhodných kandidátů pro

1 246105 - Bc. Markéta Popelářová



učitelskou profesi?

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Martin Chvál, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Novotná, Ph.D. ............................

 Mgr. Jaroslava Simonová, Ph.D. ............................

 doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D. ............................

2 246105 - Bc. Markéta Popelářová


